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N€ baz€ te nenit 21 te Ligiit p€r Planifikimin inor Nr. 04lL-11 4 dt. 23 .08.20 1 3. nenit 1 8 te

Ligjit per Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 1,22, 44, 140 dhe 157 te Lig,it p€r Proceduren e

, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
tatutit te Komunes se Prishtin€s Nr.110-391 dt.

Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e

per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje

ll. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekura,
dokumenteve te planifikimit hap€sinor, perfshihet
"Sof'alia",i miratuar sipas Vendirnit te Kuvendit tC

04.10.2016, dhe kjo zone esht6 e planihkuar me desti

Pergj ithshme Administrative Nr. 0.5 /L-03 dt.2l .06.20 l,
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e

25.02.2010, Udhezirnit Admnistrativ t€ MMPH-
procedurave per pergatitjen dhe shLqyrtimin e k€rkesa
rr€nimi p€r kategorin€ e I-re dhe t€ II-te te nd€rtimeve, he ne baz€ td kErkeses 05 Nr.350/02-1554E4/19
dt.03.07.2019, te pronarit Besim l,atifaj, Rr."Hilmi vica"nr.28, Prishtin€, p€r caktimin e kushteve

r/projektit ideor, per ndertimin e shtdpisendertimore pdr hartimin e dokumentacionit nderti
individuale tE banimit, n€ lagjen "Sofalia", Prishtin6, jtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines,

ne procedtrr€ administrative, me date 30.07.2019, Kete:

VEN IM
P[]R CAKTIMIN E KUSH E NDERTIMORE

l. I Caktohen kushtet nddrtimore pronarit Besim ifaj nga Prishtina, sipas kerkeses 05 Nr.350/02-
155484/19 d1.03.07.2019, p€r hartimin e doku ionit ndertimor/projektit ideor p€r nd€rtimin e

shtepise individuale te banimit, me etazhitet P+1, n€ .uad€r te bllokut urban "F-04", te tdr€sise "F" te

n6, konkretisht ne kuad€r te parceles kadastralePlanit Rregullues t€ Hollesish€m "Sofalia", nd Prisht
m.126-5,ZK.Sofali.

te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

kuader te: Planit Rregullues t€ Holl€sishem
omun€s se Prishtines 01 nr.03l-247790 te dt.

im "banim individual";
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kr

dhe dokumenteve te planifikimit hap€sinor, esht€:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit t
- Parcela kadastrale nr.l26-5 ZK. Sofali, me

t€ tok€s "Ard e klas€s 5";
00m', me pronar Besim Latifaj, me kulture

o E drejta pron€sore-juridike 0shte private, n€
kadastrale;

te kopjes se planit dhe certifikates se njesise

o Ne kuader t€ parceles kadastrale te lartcekura ka ndertime ekzistuese;
analizim, elektrike, etj.;. Eshte tok€ urbane, me infrastruktur€: mrge, uje,

o Terreni eshte i pjenet;
o Qasja ne parcel€ behet pdrmes mrg€s ekzistuese njekosisht te planifikuar me Planin Rregulh-res

te Holl€sishem "Sofalia".
o N€ kuad€r te perimetrit prej 50m' te parceles

banimore dhe afariste.
ne fiale, perfshihen ndertesa individuale

lV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentac t nd€rtimor / projektit ideor, per rregullimin e

hap€sir€s dhe realizimin - ndertimin e shtepise indivi uale te banimit, ne kuader te Planit Rregullues t€

Ho I l€ si sh€m" S o fal ia"n€ Pri shtine, bazuar n€ parame
. Organizimi me qasje ne kuaddr t€ parcel0s I

ndertes€s, ne raport me vijen rregulluese dhe

urban te planit, jan€:

rale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i

rale te trajtuar, sipas giendjes kadastrale, faktike

parceles kadastrale, esht€:

parcelEs, si dhe kushtet tjera p6r rregullimin e isirds, t€ jene n€ teres^i sipas prezqntimit grafik te.. O "
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Destinimi i shtiy-tezimit. sipas Planit fuegull s t€ Holl€sishem"Sot'alia''. eshte banim indii,'idual i
vllt: (sipcts projektit konceptual te prezantuLu
Etazhiteti i shtepise individuale t€ banimit. ipas planit rregullues €shte max.P+2 etazhe. nd€rsa
sipas projekt propozimit etazhiteti i shtepise i
Indeksi i shfrytezimit te parceles (ISHP), si:

parcel€s,;

ividuale eshte P+1;
planit rregullues esht€ max.0.30 e sipertaqes se

a

a

a

a

Indeksi i siperfaqes se pergjithshme ndertim
Indeksi i shfryezimit te nentokes (ISHN), si

(ISPN), sipas planit rregullues eshte max.0.80;
planit rregullues €shte max. 0.-50;

Indeksi i sip6rfaqes s€ gjelb€rimit (ISG), si planit rregullues €sJhte max. 0.50;

Qasja n€ parcel€ duhet tE jete nga rruga e
'oSofalia";

planifikuar sipas Planit Rregullues te Hollesish6m

Distanca e vendosjes se nd€rtesave ndaj kufi te parceles ,p€r kthina primare min. 0.5H, p€r kthina
deri ne bashkim t€ plot6,sekondare min.0.2H,dhe marr€veshja me fqi

Kuota e p€rdheses se nd6rtes€s percaktohet raport me kuot6n e nivelet6s se rrug6s publike nga e

me kuot€n zero,cila ka gasje parcela, gjegjesisht ne krahasim
Ktrota e p€rdhes€s se ndertesave te reja nuk
publike,

nd te jete m€ e ulet se kuota e nivelet€s se mrges

a

a

Distanca ne mes vijes nd€nimore dhe asaj lluese eshte 5.0 m:
N6se parcela ka pjerrtesi tereni i till€ qe mb
sip€rfaqja nd€rtimore llogaritet 50%.

n m€ shume sesa 4j€ kat ne njerin drejtim, ateher€

Nese ne fasadat e ndertesds me orientim nga qinjet kan€ hapje sekondare si shkall€,depo,banjo e
te tilla kthina te ngjashme, te cilat nuk kane oje p€r diellzim, por vetem p€r ndrigim dhe ajrosje,
distanca minimale €shte 0.2h nga kufiri i les.

Nese ne fasadat e nderteses me orientim nga
0.2h nga kufiri i parceles. Por me pelqim para
n€ bashkimin e plote.

injet nuk ka hapje ndrigim distanca minimale esht€
k t€ fqinjeve, kjo distanc€ mund te zvog€lohet deri

Ne raste kur forma nuk e mund€son nd€rtimi
edhe me 3 metra vijdn ndertimore. Kjo vlen
para fillimit te hartimit te ketij plani.

me 5 metra distanc€, do t€ munde t€ lejohet nd€rtimi
per parcela q€ kane qene n€n 4 ari (n€n 400m2)

Me kerkese te posagme dhe duke marre pelq in e qytetareve n€ rreze prej 50m, mund te lejohet
edhe ndertimi i sh€rbimeve te tjera jo , me qEllime afariste, ndermarrje tregtare, zejtare,
fetare, kulturore, sportive ed duke perfshire he hapesirat sherbyr:se.
Kati perdhese i nd€rtes€s, p€r tu konsideruar i plote, duhet tE jete se paku 1,4 m mbi sip€rfaqen
tokesore, duhet t€ ket€ se paku 28 G si se vet n€ lartesi minimale prej 2,3 m;
P€r tE siguruar pamje te pershtatshme dhe
pjeneta €shte kufizuar n€ maksimum 450;
Zgiidhja e kulmit duhet te projektohet dhe
brenda parcel€s kadastrale;

organizuar t€ kulmeve n€ zond, kendi i kulmeve te

ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje

Pamja e rruges percaktohet nga ndertesat e €rtuara, por n€ menylg vendimtare edhe nga lart€sia
e nlureve fqinje, gardhel'e, dhe nethimeve tje
se mrg€s, lartesia esht€ kufizuar n€ 1,5 m;

Per ta parandaluar nderhyrjen pamore t€ hapesir€s

Te shtepite me nj€ familje, me shum€ fami e, dhe ndertesat tjera banesore parashihet I vend
parkim/njesi banimi;

o Qasja ne parcelE t€ jete nga rruga e planifi , t€ paraqitur n€ Planin e situacionit - "zgiidhja
urbane" te parceles;

o Ne kuad€r te parcel€s te parashihet hapesira vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e save dhe materializimi i tyre, te jet€ me materiale

bashk€kohore dhe me masa te efigiences se

planifikuara;
jise, dhe ti perstrtatet destinimit te ndertesave te

Adresa: r. "Radovan
Telefon: +

e-mail

Drejtoria e Urbanizmit
" nr. I, 10000, Prislrtin€-Kosovd
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. Zgjidhja e kuimit duhet te projektohet clhe t€ ek utohet ashtu cl€ t€ jete ne harmoni me pro.!ektin

arkitektonik dhe uji i streheve cl,rhet te cierdhet b nda parceles ndertimore.
V. Kvqia nE infrastrukturi - marrja e p€lqimev
aplikim n-sa kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezant
p€r kygje ne rrjetet perkat€se. dorezuar vegant€ ne CD.

nga KEDS-i dhe KUR ''Prishtina''. behet me
mi i dokumentacionit, me p€rcaktim t€ vendeve
me permbajde si n€ vijim:
,ntifikimit dhe adresa;o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i i

o Infbrmat€n mbi lokacionin-adresa e sakt€ e ha
o Kopjen e planit dhe cerlifikat€n e njesis€ kadast
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese

ortofoto tE lokacionit me hapesir€n ndertuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe ka

rberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

iteti i ner,'ojshem p€r elektrike dhe uje).
Kyqja n€ infrastrukture p€r ngrotrje qendrore te n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te

-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termok
, te hartohet nga ekipi me pergatitje te lart€

profesionale dhe me kualifikime p€rkatese per seci faze t€ projektit, duke u bazuar nC kushtet
nd€rtimore t€ caktuara ne piken I'V., projekt propozi .in e prezantuar, normave teknike per siguri nga

im tE k€saj kategorie tE ndertesave, te dor€zohetzjarri si dhe normave dhe standarcleve tjera p€r proj
n€ tre (3) kopje te shtypura, dhe nj€ (1) digjitale dhe p€rmbaje:

. Lokacionin e parceles ndertimore nE kuaddr t€
o Planin e situacionit te gjerii, n€ diameter prej rm', me nd€rtesat ekzistuese dhe te planifikuara,

€ incizimit gjeodezik te parceles ndertimore men€ p€rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar ne baz€
rrethin€, si dhe me pozicionim td nd6rtes6s sE

koordinativ KOSOVAREF 0 1 :

rjektuar dhe infrastruktur6s rrugore, n€ sistemin

Planin e situacionit te parceles, n€ p€rpjese
horizontale dhe vertikale-kuota te lart€sis€

l:200 ose 1:500, me dimensione te sh6rruara,

koordinativ KosovaREF0 l, duke p€rfshire
he me pozicionim td ndertes6s ne sistemin
kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, rrugeve

dhe hyrjeve ne perdhesE, me kuota t€ she relative dhe absolute;
Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave,
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve nE

relative dhe absolute;

perpjes€ 1 : I 00, p€r nd€rtesen e projektuar, duke
hes€ dhe etazheve tjera, me kuota t€ sh€nuara,

Dukja e jashtrne e ndertimit, tridimensonale -

Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe lizim, n€ perpjes€ 1:100;
Planin me vendin e qasjes ne furnizim me
Pershkrimin teknik t€ puntive ndertimore;

ji elektrike n€ perpjesE I : 100;

Paramasen dhe parallogarine e pun€ve nderti dhe ndertimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne rjese 1:5,1:10 apo l:20;
Situacionin me pershkrimin teknik t€ " i dhe masat e siguris€ ne vend ndertim";

te mbrojtjes nga zhurma, rrre anahza dhe masao Masat propozuese p€r fiziken nd€rtimore dhe
konkrete;

o Deklaraten e projektuesit p€r fazat e nevoj

Vl!. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e nimit tE tok6s bujq€sore - meqenese parcela
kadastrale nr.126-5 ZK. Sofali,n€baze te certifikates nj€sis€ kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te

itetit "Are e klases 5", kerkohet q€ paraprakishtshfiytezimit t€ parcel€s-toke bujqesore, me klase t€ k
t€ behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destini it te tokes bujqesore n€ tok€ ndertimore, konform

Bujq€sore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udh€zimit
e destinimit t€ tok€s bujqesore, q€ e rregullojne

nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit rc. 02lL-26 pdr Token
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, p€r nd€rrimi
kete fush€.Sip€rt-ada e tok€s bujq€sore, tE ciles do ti
sip€rfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit

rrohet destinimi, do t0 p€rcaktohet bazuar n€

caktuar me Planin Rregullues te Hopll€sishem'Sofal
- "zgjidhja urbane", dhe parceles ndertimore te
a"e njejta do t€ p€rf'shije sip€rfaqen e parceles

nd€rtimore, si n€ vijim:parcela kadastrale nr. 126-5,

a

a

a

a

a

a

a
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Ky kornpensim - pages€ do te realizohet ne Drejt ne e Kadastrit te Komunes se Prishtin€s. ne taz€n e

zhvillimit te procedr"rr€s administratir,'e per marrj e lejes ndertimore.

Vlll. Marriiveshja p6r infrastruktur€ - n€ nenin 23 te Ligiit Nr.04/L- 1 l0 per Nd€rtim dhe
ne nenin l0 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n inistrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe TarilEn

-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

ve e Komunes se Prishtin€s, te vleresoje nje ngarkese

per rregullimin e inliastruktures" 01 nr. 43410
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kon
per te rimbursuar koston p6r krijimin, permiresi
arrij€ rnarr€veshje p€r infiastrukture me pronari

in, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturds, dhe te
investitorin. Me aplikacionin per leje ndertimore te

dor€zohet dokumentacioni i nevojshem, n€ je t€ vegante, i cili p€rmes aktit percjelles, do te
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetenc6 t€ jtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komun€s se Prishtines, p€r arrid e kesaj marr€vestrjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet t€ p€rmbaj€:

o Deshmin€ mbi pronesine per parcel€n
planit (kopje);

'certifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e

o Vendimi per caktimin e kushtet
kjo drejtori;

s0 bashku me situacionin e miratuar, t€ l€shuar nga

o Oertifikaten e regjistrimit te biznesit te kom
o Kontraten p€r bashkeinvestim (nese €sht€ tuar ne kerkes€n p€r leje ndertimore);
o Autorizimin per perfaqesim (nese €sht€ uar ne kerkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesit/ve (bas

IX. Pagesa e taks6s administrative p€r dhdnien
nar€ve t€ parcel€s-ave dhe investitorit);

densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas
lejes se ndertimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e

Rregullore mbi Taks€n Administrative per dhenien e

n e infrastruktur6s" 01Nr.434l01 - 0094474117lejes se ndertimit dhe Tarilen per rregulli
dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin
kerkes€s per leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe

/ projektin kryesor, si pjes€ perberese e

ifes, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas afatit
kohor t€ percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16

marrjes se konfirmimit per pages€.
te UA te MMPH-s0 Nr.06i2017 dt.23.05.2017, pas

Pagesa e taks€s administrative do te llogaritet ed p€r rrenimin e ndtirtimeve ekzistuese, nd kuad€r t€
parceles kadastrale, bazuar n€ gjendjen ekzi incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
nd€rtimeve, sipas pik€s 5.9 te nenit 5 t€ negullo se lartcekur dhe vendimit p€r lejimin e rr€nimit.
X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e k
vazhdimit p€r nj€ (1) vit deter, n€ rastet kur

nd€rtimore do te jet€ nje (1) vit. me mundesi t€
k ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i

planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skad it te afatit te vlefshmeris€.

Ar yetim

Pronari Besim Latifaj nga Prishtina, me k rkesen 05 Nr.350/02-155484/19 dt.03.07.2019, ka
s€ Prishtin€s, caktiimin e kushteve ndertimore p€rkerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e K

hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit i , per ndertimin e, shtepise individuale te banimit,
n€ lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. te di itivit t€ vendimit p€n caktimin e kushteve ndertimore.
Me k€rkese, pronarja ka prezantuar dokumentaci nin, si n€ vijim:

o DEshmin€ mbi pron€sine p€r parcel€n e m.126-5, ZK. Sofali, kopje e noterizuara te noteri
Faton Muslija, me LRP.Nr.1227l20l9 dhe L .Nr.1228l2019;
V0rtetimin e tatimit ne prone nd em€r t€ F Latifaj, me LRP.Nrj23222l 19 dt.29.05.20t9 ;

Autorizimin me an€ t€ te cilit Besim Latifaj a rizon Fahrije Latilin, p€r p€rfaq€sim para organeve
kompetente.Autorizim ky I dh€ne t€ noteri
p6kthyer.

ihail Florin Gavrileq Englan Unitet Kindgom, dhe i

Komuna e Pri Drejtoria e Urbanimit
'nr. I, 10000, Prishtine-Kosove
(0) 38 22t 242

Adresa: n. "Radovm
Telefon: +

o

a

e-mail:



a

a

a

a

Intbrmaten nga plani ri-re nr.05-i50,01-88866,'
pLanitikimit Strategjik dne Zhi,illin-rit te Q€ndrr-res

Incizimin gjeodezik. punuar nga "Selatin Ismaili.

Projektin konceptual per parcelen kadastrale n€ fi
Prishtina, me certifikate t€ regjistrimit te biznesit

0612017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me da

publik, sipas rregullativ€s ligjore, ka qendruar pese (

Udh€zimi juridik: Pala e pak€naqur me kdte vendim,
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritr-rr nga dita e marrjes

05 NR. 350/02-1

9 dt.18.0-1.2019. ti ieshr-rar ngr Drejtoria e

r€m:

:ieodet. NIe nr. Lic.-15:

1€. te hartuar nga "B17 Architects"Sh.P.K.. nga

.810031162:

ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda

dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne vler€simet

Kopje e leternjotiimit te pronarit dhe te autorizua

Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit te kerk me 05 Nr.350/02-155-18:1,/19 dt.03.07..2019,

p€r ndertimin e sht€pise individuale te banimit,baz ne nenin 13, pika 1.2 te UA t€ MMPH-se Nr.
23.07.2019 deri me dt.27.07.2019. Ky njoftim
dit€ ne lokacionin ne tiale dhe meqe nd€rkoh€
L, €shte vazhduar me procedur€n per caktimin ekjo drejtori nuk ka pranuar ndonje v€rejtje apo sygjeri

kushteve ndertimore.
Drejtoria e Llrbanizmit e Komunes s€ Prisht pas rishqltimit te kerkes€s per cakimin e

Kushteve Ndertimore, dokumentacionit te preza me prova t€ bashkangiitura, konsultimit te

lokacioni (Planit Rregullues tE Holl€sish€mdokumenteve t€ planifikimit per hapdsiren ku gj

"Sofalia"), rregullatives ligjore n€ fuqi nga l€mi
p€rgjithshme administrative, konkretisht nenin 18 te

nenin 21 te Ligjit p€r Planifikim HapesinorNr. 04lL-l

i planifikimit, ndertimit dhe i procedures se

igjit per Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012,
4 dt. 31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-

sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p€r p€rcaktimin e ve p€r pergatitjen dhe shql'rtimin e kerkesave

pEr kushte ndertimor:e, leje nd€rtimore dhe leje neni
projektit konceptual, ka konstatuar se k€rkuesja ka p.

i per kategorine e I-rd dhe II-te te ndertimeve".
ntuar te gjithe dokumentacionin e nevojsh6m.

dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne

te Hollesishem "Sofalia", nd Prishtine p€r ate

oni me destinimin dhe kriteret Planit Rregullues
ire, si dhe n€ harmoni me rrethin€n, andaj

konstatohet se jan€ plot€suar tE giitha kriteret e

nd6rtimore.

ligjore per caktimin e ketyre kushteve

Nga sa u cek me larte, u l'endos si ne dispozitiv te v imit p€r caktimin e kushteve ndertimore.
ni i parceles nd€rtimore me vijen rregullues dhe

falia"," ne sistemin koordinativ KOSOVAREF
Shtojc6: Plani i situacionit -"zgiirlhja urbane", Situac

nd€rtimore nga "Planit Rregullues td Hollesishem
01.

nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ illet te organi epror - MMPH-ja.
Ky vendim u printua nE 4 (katdr) kopje identike d i d6rgohet: Kerkuesit, Qendrds per sherbim me

qytetare, kesaj drejtorie dhe n€ dosje te lendes 05 nr 50/02-9 131 6/19 dt.19.0-1.2019.

Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorise s€

Zhvillimit t€ Q€ndrueshem.

it dhe Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe
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